<sup>1)</sup> Für die Eroberung von Hülchrath s. oben S. 438, 446, 456, 459, 469.

<sup>2)</sup> Vgl. die Mittheilungen von Adam von Galen und Luther Quadt an Pfalzgraf Johann, bei Bezold I. c. II, Nr. 148.

<sup>40</sup> <sup>3)</sup> Dieses Gerücht war irrig.

<sup>4)</sup> Der Domherr Christoph Graf von Sulz.

<sup>5)</sup> Philipp Truchsess, ein Vetter des Gebhard, war seit dem 15. März 1581 Domkapitular in Köln.

Mai 23/  
Juni 2

Mai 21/31  
Mai 22/  
Juni 1

Mai 23/  
Juni 2 che per sua coscienza pareva à lui migliore in servitio della chiesa; ma etotal deputatione si trova così imperfecta che non si sa ancora, se'l capitolo la farà buona. Del conte di Valdeck<sup>1)</sup> non si sa altro, se non che, sendosi mostrato fautore del Sassone, si giudica c'harà mandato il voto per lui. De canonici dottori sette sono entrati disposti 5 per lo Leodiense con quella securezza, che si puo haver maggiore in easi simili; l'ottavo<sup>2)</sup>, se ben hà mostrato la medesima volonta, non ci lascia però per la natura sua piena credenza. Da tale constitutione delle cose speramo che senza alcuna controversia l'elettione debba cadere nel Leodiense. Et gl'heretici tutti ne stanno di mala voglia; 10 faccia Dio signore nostro che sia presagio dell'esterminio loro et della quiete nostra.

Il senato hà posto per guardia della citta et per securezza publica ordini buonissimi et hà particolarmente constituiti aleuni soldati per enstodia dellii nontii di Sua Beatitudine, se ben non sono venuti alla 15 casa, non parendone bisogno. In tutte queste cose hà dimostrato il senato animo forte et intrepido, con tutti gl'officci et minaccie fatte in contrario dal Bipontino, dal Casimiro, dal conte di Nuvenar et da Carlo Truchses, li quali con buone et cattive parole hanno cercato di persuadere il senato ad impedire l'elettione, ne la cosa è passata senza 20 contrasto, perche il Truchses haveva ritenuto in Bonna cinque navilii de Coloniensi, et li cittadini interessati instavano, perche con tale compiacenza si rihavessero le merci et si facesse libero quel passaggio. Haveva anco di piu il sodeitto Truchses scritte lettere seditiose alle cinque gafflie ò collegii principali et piu turbulenti, che sono i pellizzari,<sup>25</sup> i tessitori, i ferrari, i bottari et la casa del Paradiso<sup>3)</sup>; ma il senato haveva già savientemente proveduto, che non si potesse leggere alcuna lettera scritta à quelle compagnie, ma che tutto si portasse in mano de consoli, come fù fatto<sup>4)</sup>.